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alkuSanaT

Turun ammattikorkeakoulussa oli jo muutaman vuoden ajan mietitty nettisi-
vujen uudistamista. Sivut olivat vanhanaikaiset eivätkä vastanneet nykyaikaisen 
sivuston vaateita. Sivujen käyttö mobiililaitteilla oli erittäin haastavaa, haku-toi-
minnon tulokset eivät useinkaan tuoneet vastausta hakijan tarpeeseen ja visuaa-
lisesti sivut olivat karut. Turun ammattikorkeakoulussa päätettiin vuoden 2011 
lopussa ryhtyä toimiin, joilla saadaan Turun ammattikorkeakoululle uudet, ny-
kyaikaiset ja käyttäjiä tyydyttävät nettisivut. 

Turun ammattikorkeakoulu toimii Varsinais-Suomessa. Korkeakoulussa on 9 
500 opiskelijaa sekä 750 henkilökunnan jäsentä. Jo omat toimijat muodostavat 
ison asiantuntijajoukon, josta haluttiin haastaa vapaaehtoisia mukaan suunnitte-
lutyöhön. Sivuston pääkohderyhmät tulevat suoraan toiminnasta: ammattikor-
keakouluopintoihin ja opiskelemaan hakijoista sekä, maksullisten koulutusten ja 
tutkimus, kehitys- ja palvelutoiminnan asiakkaista.

Nettisivu-uudistus, kuten muutkin IT-projektit, on haastava projekti. Arvioi-
den mukaan 50 % IT-projekteista epäonnistuu. Tämä projekti onnistui. Se py-
syi suunnitellussa aikataulussa ja tuotti Turun ammattikorkeakoululle vaatimus-
määrittelyn mukaiset nettisivut, jotka julkaistiin vuoden 2013 lopussa.

Tässä julkaisussa Turun ammattikorkeakoulun nettisivu-uudistukseen osallistu-
jat kertovat, miten projekti eteni ja mitkä olivat tekijöiden kannalta oleellisim-
mat onnistumiseen vaikuttavat asiat.

Projektin onnistumisen tärkeimpänä edellytyksenä on, että sillä on hyvä suun-
nitelma (luku 1) ja että toimittajan ja tilaajan yhteistyö sujuu (luku 7). Toteu-
tuksessa tärkeätä on hyvä ja monipuolinen tiedottaminen sekä sisällöntuottajien 
sitouttaminen (luku 3).

Tämän päivän käyttäjä haluaa katsoa sivuja pöytäkoneen lisäksi tabletilla ja mo-
biililaitteilla. Sivuja, jotka muokkautuvat päätelaitteen mukaan oikeaan kokoon 
ja muotoon, kutsutaan responsiivisiksi (luku 2). Käyttäjät haluavat löytää hake-
mansa tiedon mahdollisimman nopeasti hakutoimintaa käyttäen (luku 5). He 
haluavat myös osallistua (luku 6). Käyttäjien tyytyväisyyttä on hyvä varmistaa 
käytettävyystestauksilla (luku 4).
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Kuva 1. Julkaisu-uutinen. Turun ammattikorkeakoulun nettiprojektiryhmä kokoontui 
yhteen toimittajan kanssa joka toinen viikko. Kuvassa vasemmalla Developer Jere Kämppi, 
Anders Inno; IT-palveluvastaava Saku Vina, Turun AMK; Chief Production Manager 
Juuso Holm Anders Inno; Projektipäällikkö Päivi Saalasto Turun AMK; Verkkotoimittaja 
Johanna Stenroos Turun AMK; Projektisuunnittelija Sara Pietilä Turun AMK ja Art 
Director Joni Marttinen Anders Inno. 

Turussa 11.3.2014

Päivi Saalasto 
projektipäällikkö
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neTTiSivu-uudiSTuSProJekTin 
vaiHeeT

Päivi Saalasto

Turun ammattikorkeakoulun vanhat nettisivut olivat osa Turun kaupungin jul-
kaisujärjestelmää. Tämä asetti omat rajoituksensa sivujen sisällöntuotantoon ja 
visuaaliseen ilmeeseen. Vanhoilla sivuilla tiedon esittäminen oli suunniteltu teh-
täväksi organisaatiopohjaisesti, jolloin tietokokonaisuutta oli vaikea hahmottaa 
ja oikean, tiedonhakijaa tyydyttävän, tiedon löytyminen oli haastavaa. Nämä on-
gelmat oli tiedostettu ja kun varmistui, että Turun ammattikorkeakoulun omis-
tuspohja muuttuu yhtiömuotoiseksi, ammattikorkeakoulu päätti erota Turun 
kaupungin julkaisujärjestelmästä ja aloittaa nettisivu-uudistuksen.

Kuva 2. Turun ammattikorkeakoulun vanhat sivut. Turun ammattikorkeakoulun 
edelliset nettisivut olivat oman aikansa lapsi. 

Vanhoista www-sivuista näki jo ensi silmäyksellä, että ne oli julkistettu jo vuon-
na 2006. Senaikainen tiedon esitystapa oli: valikko vasemmalla, paljon tekstiä ja 
linkkejä. Suuri linkkimäärä yhdisti sivuja ristiin ja lisätiedot esitettiin avattavilla 
tiedostolinkeillä.

Sisällöntuottajien määrä oli vuosien saatossa kasvanut 200 henkilöön. Jokaisella 
yksiköllä oli omat sisällöntuottajansa, jotka päivittivät oman yksikkönsä tietoja. 
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Sivujen käyttöönoton alussa luodut säännöt olivat rapautuneet ja tiedon esittä-
mismuoto ja päivitysaktiivisuus vaihtelivat suuresti.

Nettisivu-uudistusprojekti alkoi vuoden 2012 alussa. Suunnitteluvaiheessa pro-
jektipäällikön lisäksi projektiryhmään kuuluivat verkkotoimittaja, projektiassis-
tentti ja suunnittelijoita Turun ammattikorkeakoulun IT-palveluista. 

uuden JulkaiSuJärJeSTelmän TavoiTTeeT Ja alkuaSkeleeT

Julkaisujärjestelmälle löydettiin monia tavoitteita sekä sivujen käyttöön että yl-
läpidettävyyteen liittyen Käytön piti nykyvaatimusten mukaan onnistua kaikilla 
päätelaitteilla. Videoiden, kuvien ja muiden erilaisten tietojen upotusten toivot-
tiin onnistuvat mutkattomasti ja jopa niin, että  kuvat skaalautuisivat automaat-
tisesti kuvapaikan kokoon. Uskaliaammat toivoivat myös reaaliaikaisten nettilä-
hetysten mahdollisuutta. Toivomuslista oli laaja ja vaati karsintaa. Nettisivu-uu-
distuksen ohjausryhmä valitsi listasta kolme julkaisujärjestelmän päätavoitteiksi:

1. responsiivinen ulkoasu: mahdollistaa sivujen mukautuvuuden eri 
laitteille

2. käyttäjälähtöisyys: käyttäjä löytää helposti hakemansa tiedon 
3. sisällöntuotannon tehokkuus: tiedontuottaminen ja -hallinta on 

helppoa.

Käyttäjälähtöisyys oli todella haasteellinen tavoite. Organisaatioperustainen esi-
tystapa piti unohtaa ja lähteä liikkeelle käyttäjäryhmistä: potentiaaliset opiskeli-
jat, yksittäistä koulutusta hakevat, yritysten edustajat, tutkimus- ja kehityspro-
jektien rahoittajat sekä muut asiakasryhmät. Erilaisten asiakkaiden tarpeiden 
kartoittamiseen perustettiin neljä työryhmää. Työryhmiin haettiin halukkaita 
Turun ammattikorkeakoulun intranet-sivuilla. Ilmoitukseen tuli vastauksia niin 
paljon, että jokaiseen työryhmään saatiin seitsemän edustajaa. Eri asiakasryh-
mien toimintatapojen edustajia saatiin näin hakutoimistosta, opintotoimistosta, 
kirjastosta, tutkimus- ja kehitystoiminnasta, täydennyskoulutuksesta, kansain-
välisistä asioista, markkinoinnista ja viestinnästä sekä opiskelijakunnasta. Ny-
kyisten opiskelijoiden edustusta työryhmissä ei ollut, koska jo suunnittelun al-
kuvaiheessa oli tehty strateginen päätös siitä, että Turun ammattikorkeakoulun 
opiskelijoiden viestintä hoidetaan intranetin kautta ja nettisivut ovat suunnattu 
ulkoisille asiakkaille. 

Kukin ryhmä otti osakseen yhden asiakasryhmän tiedontarpeen ja tietojen esit-
tämisen pohtimisen. Ryhmät kokoontuivat kevään 2012 aikana neljä kertaa. 
Projektiryhmä valmisteli aina tapaamisissa käsiteltävät asiat ja jokaisen tapaami-
sen tavoitteena oli tehdä päätöksiä siitä, miten tieto esitetään. Sivujen toimintaa 
simuloitiin Axure-ohjelmalla (http://www.axure.com/) tehdyllä prototyypillä. 
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Prototyypillä havainnollistettiin, miten suunniteltu sivuhierarkia toimii siirty-
misissä ja sillä kokeiltiin eri vaihtoehtoja tietokokonaisuuksien, esim. tapahtu-
mat, koulutukset, asettumiseen sivulla eri kohtiin ja eri sivuille.

Työryhmien työskentelyn tuloksena saatiin laadittua Turun ammattikorkeakou-
lun uusien nettisivujen vaatimusmäärittely. Vaatimusmäärittely on tärkein tar-
jouspyynnön dokumentti. Sen perusteella toimittajat antavat tarjouksensa ja toi-
mitus on hyväksyttävissä. Kaikki työ, mitä ei ole vaatimusmäärittelyssä esitetty, 
oikeuttaa toimittajaa vaatimaan erillistä korvausta. Jotta vaatimusmäärittely vas-
taisi mahdollisimman hyvin ammattikoreakoulun tarpeita, käytettiin ulkopuo-
lista konsulttia sen tarkistamiseen. Vaatimusmäärittely ei ehkä koskaan ole täy-
dellinen, mutta sen hiominen on vain jossain vaiheessa lopetettava. Kaiken kaik-
kiaan satasivuista vaatimusmäärittelyä tehtiin puoli vuotta. Sen jälkeen päästiin 
seuraavaan vaiheeseen: tarjouspyynnön tekemiseen.

ProJekTin eTeneminen

Kuva 3. Suunnitteluvaiheen toimet.
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Vuosi 2012 kului vaatimusmäärittelyn tekemisessä ja toimittajan valinnassa. 
Elokuussa 2012 Turun ammattikorkeakoulun nettisivu-uudistuksen toimittaja-
valinnan neuvottelukutsu julkaistiin hankintalain mukaisesti Hilma – julkiset 
hankinnat sivustolla. Toimittajilta edellytettiin kahden responsiivisen sivukoko-
naisuuden toteutusta sekä referenssiä Turun ammattikorkeakoulun sivujen laa-
juisen toimituksen toteutuksesta. Toimittajan tuli myös nimetä projektiin osal-
listuvat henkilöt ja osoittaa, että heillä oli riittävä ammattitaito mm. responsii-
visten sivujen toteutukseen.  

Neuvottelukutsuun vastasi yli 20 toimittajaa. Hakemukset pisteytettiin kutsussa 
mainittujen edellytysten perusteella. Toimittajien ilmoittamien responsiivisten 
sivujen toimintaa testattiin eri puhelimilla ja tableteilla. Kaikki responsiivisiksi 
ilmoitetut sivut eivät osoittaneet toiminnaltaan todellista responsiivisuutta, jossa 
sivulla olevat elementit mukautuvat eri määrään palstoja käytetyn näytön levey-
den suhteen. Neljä eniten pisteitä saanutta toimittajaa kutsuttiin neuvotteluihin.  
Neuvottelukierroksia oli vain yksi ja siihen osallistui neljästä kutsutusta toimit-
tajasta kolme Neuvotteluissa kaikille toimittajille esitettiin samat kysymykset, 
joista yhdessä pyydettiin antamaan ideoita nettisivu-uudistukseen.  Näiden eh-
dotettujen ideoiden perusteella vaatimusmäärittelyä vielä korjattiin. 

Neuvotteluihin osallistuneilta kolmelta toimittajalta pyydettiin tarjoukset. Tar-
jouspyynnön liitteenä oli vaatimusmäärittely. Vaatimusmäärittelyn jokainen vaa-
timus oli kirjattu Excel-taulukon riville ja toimittajia pyydettiin ilmoittamaan 
jokaisen vaatimuksen kohdalla, pystyvätkö he toteuttamaan sen. Kaikki tarjo-
uksen jättäneet toimittajat olivat merkinneet pystyvänsä toteuttamaan jokaisen 
vaatimuksen, joten lopullinen valinta tehtiin hinnan perusteella. Edullisimman 
tarjouksen jättänyt, Anders Inno Oy, valittiin toimittajaksi. Toimittajavalinta oli 
projektisuunnitelmassa aikataulutettu siten, että valitusaika ajoittui joulunajaksi. 
Valituksia ei tullut, joten tammikuussa 2013 aloitettiin toimitusprojekti. 
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ToimiTuSProJekTi

Kuva 4. Toimitusvaiheen tehtävät.

Toimituksen ensimmäisessä vaiheessa tuotettiin potentiaalisille opiskelijoille tar-
koitettu osuus. Osuuden käytettävyyttä testattiin noin sadalla nuorella ja saatiin 
niin positiivisia tuloksia, että päätettiin jatkaa aloitetulla linjalla. Testauksen or-
ganisoi ICT-portti (http://www.ictportti.fi/). ICT-portti on Turun ammattikor-
keakoulun, Turun yliopiston ja Turku Science Park Oy:n yhteistyöhanke, joka 
auttaa Varsinais-Suomen alueen pk-yrityksiä tietotekniikan hyödyntämisessä.

ICT-portti valikoi testausta varten yhden lukion ja toisen asteen ammatillisen 
oppilaitoksen (potentiaaliset opiskelijat) ja sopi testauksista niiden kanssa. Pro-
jekti kustansi kolme puhelinta, mutta muuten opiskelijat käyttivät omia puheli-
miaan testauksessa. Lisäksi noin 10 opiskelijaa kävi käytettävyystestauslaborato-
riossa testaamassa desktop-käytettävyyttä. 

Kesäkuussa 2013, noin puolivälissä aikataulunmukaista toimitusta, ulkopuoli-
nen konsultti auditoi toimituksen. Auditointiin kuului sekä jo toimitetun osuu-
den että projektitoiminnan arviointi. Lisäksi auditoinnissa kiinnitettiin huomio-
ta siihen, miten projektia jatketaan niin, että suunnitellun aikataulun mukaisesti 
saadaan tavoiteltu lopputuote.
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Syksy 2013 oli kiivasta toiminnan aikaa: toimittaja teki osuuksia ja projektiryh-
män ammattikorkeakoulun edustajat testasivat. Koska tuote oli räätälöity vaa-
timusmäärittelyn mukaiseksi, niin testattavaa oli paljon. Testaaminen on itera-
tiivista toimintaa: huomattu virhe ilmoitetaan toimittajalle ja kun toimittaja on 
korjannut virheen, niin ominaisuus on uudelleen testattava. Tämä sykli saatetaan 
joutua toistamaan moneen kertaan.. Virheraportoinnissa on hyvä olla käytössä 
siihen suunniteltu muutoksenhallintajärjestelmä, jotta virheet ja niiden korjaa-
miset pysyvät hallinnassa. Nettisivu-uudistuksessa sellaista ei ollut, vaan testaa-
misen viestinnässä käytettiin Basecamp-ohjelmaa (https://basecamp.com/). 

Syksyn aikana koulutettiin uusien nettisivujen sisällöntuottajat. Sisällöntuottaji-
en määrä väheni neljäsosaan vanhojen sivujen sisällöntuottajien määrästä. Kou-
lutukseen sekä sisällöntuottamisen tukeen tehtiin oma suunnitelmansa ja lisäksi 
sisällöntuotanto aikataulutettiin.

Kun toimitettava tuote jatkuvan testaamisen tuloksena näyttää vastaavan halut-
tua, niin voidaan aloittaa hyväksymistestaus. Hyväksymistestaus on järjestelmän 
tilaajan vastuulla oleva testaus, jolla varmistustaan siitä, että järjestelmä on sopi-
muksen mukainen. Hyväksymistestaus suunnitellaan vaatimusmäärittelyyn pe-
rustuen. Jokainen vaatimusmäärittelyssä (ja siis myös tarjouspyynnössä) esitetty 
vaatimus oli testattava. Kun hyväksymistestauksessa huomatut virheet on kor-
jattu ja uudelleen testattu korjatuiksi, niin toimitus on hyväksyttävissä. Turun 
ammattikorkeakoulu oli sopinut toimittajien kanssa, että hyväksymistestauksen 
lisäksi suoritetaan vielä suorituskykytestaus.

Suorituskykytestauksen suoritti ulkopuolinen toimittaja. Siinä simuloitiin sivus-
ton sellaista suurta samanaikaista kävijämäärää, mikä oli odotettavissa kevääl-
lä 2014 yhteishakuaikana. Sivut kestivät erittäin hyvin suuren kävijämäärän ja 
toiminnallisuudet toimivat sallituissa odotusajoissa. Suorituskykytestauksen jäl-
keen nettisivu-uudistusprojektin tavoite, Turun ammattikorkeakoulun respon-
siiviset, käyttäjälähtöiset sivut, joissa sisällöntuotanto ja tiedon hallinta on help-
poa, oli saavutettu ja toimitus oli hyväksyttävissä.

Sivut julkistettiin aikataulun mukaisesti 17.12.2013. 
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viSuaalinen SuunniTTelu 
reSPonSiiviSiSSa SivuiSSa 

Joni Marttinen & Jere Kämppi

Responsiivisuus tarkoittaa sitä, että sivusto muovautuu tyylikkäästi erilaisille 
näytöille ja päätelaitteille. Mobiililaitteille ei tehdä omaa ohjelmointia, vaan ele-
mentit asettuvat näytön koon mukaisesti. Visuaalinen suunnittelu responsiivi-
sissa sivuissa vaatii useassa suhteessa erityishuomiota niin käyttöliittymän kuin 
visuaalisten elementtien käytön osalta. Visuaalisissa elementeissä ja asettelussa 
tulee ottaa huomioon se, että pienemmissä näytöissä elementit saattavat kasvaa 
tai pienentyä sekä asettelu muuttua kokonaan (esim. rinnakkain olevat elementit 
tippuvat allekkain), jonka johdosta sivun rakenne kannattaa pitää melko muu-
teltavana. Käytännössä muuteltavuus tarkoittaa suunnittelua selkeästi sisältöalu-
eittain, sekä eri sisältöalueiden järjestämistä tärkeyden perusteella.

Projektin teknisessä määrittelyssä oli asetettu leveydelle kolme ns. hajoamispis-
tettä (eng. breakpoint), joissa sivuston ulkonäköä muokataan käytössä oleval-
le näyttöpäätekoolle sopivammaksi. Yksinkertaistetusti sivustosta suunniteltiin 
kolme pääkokoa: työpöytä, tabletti ja mobiili. Jokaisesta sivupohjasta (sivupoh-
jia ovat esim. etusivu, artikkelisivu, koulutushaku, uutislistaus) tehtiin visuaali-
nen suunnitelma näille kolmelle koolle ennen pohjan teknistä toteutusta.

Lähtökohtana responsiivisessa suunnittelussa on säilyttää samat sisällöt ja toi-
minnallisuudet aina pienimpään näyttökokoon asti. Esimerkkinä henkilö joka 
on käyttänyt sivuja pöytäkoneella, mutta haluaa tien päältä tarkistaa esim. yh-
teyshenkilön puhelinnumeron mobiililaitteellaan. Tällöin sivuston sisällön pitää 
vastata mahdollisimman hyvin sivun leveintä versiota - vaikka asettelua ja käyt-
tölogiikkaa optimoidaankin pienemmille kosketusnäytöille. Tämä on responsii-
visten verkkototeutusten suurin etu ja haaste.
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ToiminnalliSuuden SimuloinTi kannaTTi

Turun ammattikorkeakoulun projektityöryhmä oli laatinut kattavan rautalanka-
suunnittelman (eng. wireframe) Axure-ohjelmalla sivujen rakenteesta ja yksittäis-
ten sivupohjien sisällöstä (kattaen osiot ja päätoiminnallisuudet). Rautalanko-
jen ja määrittelydokumenttien pohjalta kävimme sisäisesti sivupohjat läpi ennen 
projektin alkua ja kartoitimme olennaisimmat toiminnallisuudet sivustolla, sekä 
suunnittelimme alustavasti miten toiminnallisuudet toteutuvat responsiivisina. 
Tavoitteenamme oli selkeyttää käytettävyyttä mahdollisimman paljon sisältörik-
kailla sivuilla, kuitenkaan jättämättä mitään olennaista pois.

Kuva 3. Sivuston etusivusta tiputettiin paljon yksittäisiä sekundäärisiä osioita pois sekä 
yhdistettiin osioita toisiinsa, jolloin sivustoon saatiin kaivattua selkeyttä ja lopputuloksesta 
mobiililaitteilla käytettävämpi.

Turun ammattikorkeakoulun sivuilla suurin osa sivupohjista noudattaa sisältö-
alueissa länsimaittain tuttua ”vasemmalta oikealle” -periaatetta, jolloin vasem-
malla on sisältö, jota halutaan ensisijaisesti tarjota kävijälle ja oikealla on vasem-
paan liittyvää sisältöä. Pienissä näyttölaitteissa, joissa sisältö tippuu allekkain, 
näytetään lähes aina vasemman puolen sisältö ennen oikeaa puolta, jolloin sivun 
tärkein osa on ylimpänä sisältöaluetta ja helpommin löydettävissä mobiililait-
teilla.
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Kuva 4. Sisältösivussa oikealla olevat tukilinkit näytetään mobiilikoossa vasta sivun 
lopussa.
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Kuva 5. Koulutushaussa näytetään vasemmalla olevat hakuehdot ennen hakutuloksia, 
sillä hakuehtojen muuttaminen muuttaa alla olevia hakutuloksia (mobiilissa).

TYYlikäS TulevaiSuuS

Turun ammattikorkeakoulun värit valittiin graafisen ohjeiston mukaan ja teks-
tityylistä sovittiin visuaalisen suunnittelun alussa. Graafinen ohjeisto on usein 
suunniteltu painettuun tuotantoon ja nykyään olisi hyvä, jos erikseen olisi erik-
seen digitaaliseen tuotantoon.

Mitä jos sivuston jotain väriä tai yleistä tyyliä halutaankin muuttaa puolen vuo-
den tai vuoden päästä? Miten se onnistuu ja joudutaanko sen takia tekemään 
isoja muutostöitä? Nämä kysymykset saattavat tulla helposti asiakkaalle mieleen, 
kun mietitään sivuston tulevaisuutta. Mikäli asiat on tehty ja suunniteltu har-
kitusti, voidaan äskeiseen kysymykseen vastata: ”Helposti!”. Sama vastaus pätee 
myös tässä projektissa. 



16 Turun ammattikorkeakoulun puheenvuoroja 79

Tyylitiedostojen suunnittelun lähtökohtana on ollut päivittämisen ja laajentami-
sen helppous. Tarkoituksena oli tehdä mahdollisimman helposti laajennettavissa 
oleva kokonaisuus. Suunnittelussa mietittiin monia eri vaihtoehtoja, joista tyyli-
tiedostojen pohjaksi valikoitui lopulta Frameless Grid. Tämän päälle pystyimme 
rakentamaan helposti loput tyylitiedostot, koska Frameless Grid pohjautuu Less-
kieleen. Less mahdollistaa tyylimäärityksien niputtamisen helpommin ymmär-
rettäviin kokonaisuuksiin.

Käytettävät tyylitiedostot on pilkottu erilaisiin kokonaisuuksiin, kuten yleiset 
uudelleenkäytettävät komponentit ja tyylit, värit, typografia, lomakkeet sekä 
päätelaitteille sopivat määritykset. Tiedostoista muodostetaan lopulta varsinai-
nen tyylitiedosto, jota selaimet ja muut päätelaitteet osaavat lukea. 

Sivustolla näkyvät elementit ja niiden asemointi koostuvat siis monien pienem-
pien osioiden kokonaisuudesta. Pienemmät kokonaisuudet helpottavat tyylien 
hallintaa myös tulevaisuudessa, koska voimme helposti vaihtaa esimerkiksi sivus-
ton linkkien väri voidaan helposti muuttaa vaihtamalla vain yhdessä tiedostossa 
olevan värimääritys.  

Sama ajattelumalli pätee myös siirryttäessä selailemaan sivustoa pienempien 
päätelaitteiden näytöillä. Päätelaitteiden tyylitiedostoissa on tarvinnut määritel-
lä vain muutamia tyylejä ja arvoja uudelleen, jotta sama sisältö saadaan mahtu-
maan vaikkapa tabletin näytölle. Tarvittaessa tyylitiedostoja voidaan tulevaisuu-
dessa lisätä helposti, mikäli tarve niin vaatii. 
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TiedoTTaminen Ja 
SiSällönTuoTanTo

Johanna Stenroos

Yksi hyvä lähtökohta IT-projektin onnistumiseen ja suotuisaan vastaanottoon 
asiantuntijayhteisössä on toimiva sisäinen viestintä. Turhan usein olennainen 
tieto useiden ihmisten työtä koskevista järjestelmämuutoksista jää vain harvo-
jen käsin. Myös muutosvastarinta lisääntyy helposti,  jos tarpeeksi suuri joukko 
avainhenkilöitä ei koe päässeensä lainkaan vaikuttamaan suunnittelutyöhön.

Avoin tiedottaminen nettisivu-uudistuksen etenemisestä oli luonteva osa pro-
jektia alusta alkaen. Tiedottamisessa keskityttiin erityisesti suunnittelutyön jaka-
miseen ja annettiin Turun ammattikorkeakoulun henkilökunnalle mahdollisuus 
osallistua projektin suunnitteluun omien työtehtäviensä mukaan.

Henkilökunnalle tiedottamisen kanavana käytettiin henkilökunnan ja opiskeli-
joiden yhteistä Messi-intranettia. Nettisivu-uudistuksen materiaalit, kokousajat 
ja uutiset olivat koko henkilökunnan nähtävillä intranetin nettisivu-uudistus-
työtilassa. Tämä helpotti esimerkiksi esittely- tai kokousmateriaalien jakamista. 
Täysin keskeneräiset suunnitelmat tai vain projektiryhmän saataville tarkoitetut 
materiaalit pidettiin työtilassa erillään omassa asiakirjastossa, jonka käyttöoikeu-
det oli rajoitettu vain ydinprojektiryhmälle.

Projektin käännekohdista, kuten startista, tarjouskilpailutusvaiheesta ja toimit-
tajakumppanin valinnasta tai sisällöntuotannon käynnistymisestä uutisoitiin 
vielä erikseen intranetin etusivun uutispalstalla. Uutisoinnilla oli tehoa. Esimer-
kiksi sivuston määrittelyvaiheessa kaikki eri suunnittelutyöryhmiin osallistuneet 
saatiin koolle intrailmoituksen perusteella. Innokkaita, vapaaehtoisia sivuston 
kehittäjiä löytyi kymmenittäin.

kokouSTiedoTTaminen: ProJekTirYHmä JalkauTui 
TYörYHmiin

Isoa nettiprojektia tuskin lanseerataan hyödyntämättä tehokasta kasvokkain 
viestintää. Mikäpä silloin olisi osuvampaa kuin jalkautua sinne, missä organisaa-
tion eri tahot jo valmiiksi kokoontuvat.
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Projektiryhmä kiersi kokouksissa esittelemässä eri työryhmille, mikä nettisivuilla 
muuttuu ja miten projektit, palvelut tai koulutukset jatkossa esitellään uusilla si-
vuilla. Siirtyminen organisaatiolähtöisistä nettisivuista asiakaslähtöisen sivuston 
rakentamiseen vaati paljon muutospuhetta ja asioiden tarkastelua yhdessä toi-
senlaisista näkökulmista. 

Projektiryhmä vieraili muun muassa tulosalueiden johtoryhmissä, viestintätii-
meissä, tutkimus, kehitys ja innovaatiot -tiimeissä ja koko ammattikorkeakou-
lun yhteisissä tutkimus- ja kehityspäälliköiden sekä täydennyskoulutuspäälliköi-
den työryhmissä. Lopputulokseen pääsivät vaikuttamaan myös omalta osaltaan 
kirjastotiimi, koulutusvientitiimi ja opiskelijahyvinvointiryhmä sekä ulkopuoli-
sena yhteistyökumppanina Turun ammattikorkeakoulun oma paikallisyrittäjistä 
koostuva yrittäjäverkosto. Yrittäjät pääsivät esimerkiksi varta vasten heille järjes-
tetyssä termitestauksessa ottamaan kantaa sivustolla käytettäviin termeihin, joilla 
he etsivät tietoa. Projektin eri vaiheita esiteltiin myös koko Turun ammattikor-
keakoulun johtoryhmälle, johon kuuluvat muun muassa rehtoraatti, koulutus-
johtajat, kehitysjohtaja, talousjohtaja ja tutkimus- ja kehitysjohtaja.

Lisäksi keskeisessä suunnitteluroolissa oli projektia varten perustettu sisällön-
tuottajien työryhmä, joka koostui vapaaehtoisista, aktiivisimmista sisällöntuot-
tajista. Projektiryhmä esitteli tälle ryhmälle ensimmäisenä sisällöntuotantoon 
liittyviä suunnitelmia ja keräsi tärkeitä mielipiteitä.

Työryhmien kautta tulevaan nettisivustoon pääsikin vaikuttamaan hyvin laaja 
joukko ammattikorkeakoulun henkilökuntaa. Projektiryhmän haastavaksi teh-
täväksi jäi sovittaa erilaiset toiveet yhteen ja priorisoida niistä olennaisimmat.

mieliPiTeiden kirJoSTa Toimivaan komPromiSSiin

Nettisivujen suunnittelun kanssa työskentely on siitä kiitollista tai epäkiitollista, 
että jokaisella on aiheesta oma henkilökohtainen mielipide. Kaikki meistä ovat 
verkon kuluttajina selanneet niin surkeita kuin toinen toistaan häikäisevämpiä 
sivustoja. Harva kuitenkaan oivaltaa, että hyväkin sivusto on usein kompromis-
sien tulos sivustovalikon termejä myöden. Yksinkertaisen ja selkeän lopputulok-
sen aikaansaaminen on usein ollut kaikkein vaikeinta.

Projektiryhmä kuunteli matkan varrella ”kaikkien” mielipiteet. Isossa organisaa-
tiossa linja pitää kuitenkin vetää johonkin ja ratkaisu lyödä lukkoon työrauhan 
saamiseksi. Jälkikäteen ajateltuna jossain kohdissa päätökset olisi ollut parempi 
tehdä jo aikaisemmin. Strategisesti ratkaisuissa suurin painoarvo asetettiin pää-
käyttäjäryhmien tarpeille  ja mielipiteille, joita kartoitettiin käytettävyystesta-
uksissa. Esimerkiksi sivuston vasta ollessa rakenteilla testiryhmänä ”tutkinnot 
ja opiskelu” -kokonaisuudelle toimi liki satapäinen joukko toisen asteen opis-
kelijoita eli potentiaalisia hakijoita. Valitut korjausehdotukset pohjasivat näihin 
testauksiin.
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Ratkaisuissa huomioitiin myös ammattikorkeakoulun  johtoryhmän toivomat 
painotukset, kuten esimerkiksi avoimen ammattikorkeakoulun näkyvyys ja 
myös muiden myytävien koulutusten selkeämpi esiin nostaminen etusivulla. Eh-
dotusten kirjosta tehtiin aina lopulliset päätökset nettiprojektin ohjausryhmässä.

YleiSölle Ja medialle TiedoTTaminen

Yleisölle ja medialle tiedottaminen nettiprojektista jätettiin enemmän uuden si-
vuston lanseeraustoimenpiteeksi. Kun sivusto oli ollut julkinen noin viikon ajan, 
julkaisimme uudesta sivustosta mediatiedotteen. Lisäksi julkistamisesta kerrot-
tiin yleisölle sosiaalisen median kanavissamme, kuten Facebookissa ja Twitteris-
sä. Julkistaminen sai jonkin verran uudelleenjakoja kohderyhmiltämme, kuten 
lukioilta ja opinto-ohjaajilta, mutta ei ylittänyt median uutiskynnystä. Meille 
uuden sivuston julkaisu oli iso asia, mutta se ei ollut niin merkittävä saavutus, 
että sillä olisi päässyt esille paikallis- tai maakuntamedioissa.

Toisin kuin usein monissa nettiprojekteissa, suunnitelmiin ei kysytty mielipiteitä 
sosiaalisessa mediassa ns. suurelta yleisöltä. Sen sijaan painopiste pääkäyttäjäryh-
mien käyttötarpeiden hahmottamiseen oli käytettävyystestauksissa. Esimerkik-
si potentiaaliset 2. asteen opiskelijat pääsivät testaamaan Tutkinnot ja opiskelu 
-osuutta. Toisena testijoukkona käytettiin yrittäjiä, joilta kysyttiin erityisesti si-
vuston termivalinnoista koskien palveluita ja koulutuksia.

SiSällönTuoTTaJien määriTTäminen 

Vanhojen nettisivujen sisällöntuottajien lukumäärä oli päässyt paisumaan vuo-
sien saatossa. Karkean arvion mukaan sisällöntuotanto-oikeuksia eri puolille si-
vustoa saattoi olla lähemmäs toistasataa. Todellisuudessa aktiivisten sisällöntuot-
tajien lukumäärä oli ollut joitakin kymmeniä. Sisällöntuottajien suuri lukumäärä 
selittyi intona äärimmilleen hajautettuun sisällöntuotantoon, joka oli muutama 
vuosi sitten vallalla ollut trendi nettisivujen päivittämisessä. Mallin kantavana 
ideana oli, että nettisivuilla uutisointi kuuluu aina suoraan sille henkilölle, jolla 
on tiedotettavaa.

Joukkoon kuului myös iso määrä satunnaispäivittäjiä, mikä ei käytännössä ollut 
ongelmatonta. Taidot sisällöntuotantojärjestelmän käyttämiseen tai hyvän verk-
kotekstin kirjoittamiseen ehtivät usein ruostua, kun omille sivuille piti tehdä 
muutoksia vain muutaman kerran vuodessa. Tämä murensi pikku hiljaa sivuston 
sisältötyylien ja yhteisten pelisääntöjen noudattamista.  

Sisällöntuotanto-oikeuksia oli anottu myös varmuuden vuoksi. Edellisen netti-
sivuprojektin aikana vuosina 2004–2005 oikeuksia oli myönnetty esimerkiksi 
viran puolesta eri koulutuspäälliköille. Todellinen sisällöntuotanto oli usein kui-
tenkin vastuutettu eri tahoille. 
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Toisaalta henkilökunta on ollut ammattikorkeakoulussa usein liikkeessä: mää-
räaikaisissa työntekijöissä on paljon vaihtuvuutta ja usein kesäksi palkattiin har-
joittelijoita päivittämään yksikön nettisivut kerralla kuntoon. Henkilöstön vaih-
tuessa tunnukset jäivät helposti roikkumaan. Tunnusten hallinnointiin sisällön-
tuotanto-oikeuksien osalta työsuhteen päättyessä puuttui vakiintunut toimin-
tatapa. Harjoittelijoita varmasti on ammattikorkeakoulussa jatkossakin paljon. 
Tämän vuoksi yksiköille, joiden tiedetään käyttävän työssään paljon harjoitteli-
joita, on myönnetty harkiten yhteistunnuksia.

TavoiTTeena laadukaS SiSälTö, TaidokkaaT 
SiSällönTuoTTaJaT

Edellä kerrottujen kokemusten perusteella oli ilmeistä, että sisällöntuottajien lu-
kumäärää uusille sivuille kannattaa karsia. Määrää tarkoituksenmukaisempaa on 
panostaa sisällön pitämiseen laadukkaana ja yhdenmukaisena sivustolla. Myös 
valinta mobiilikäytön painottamiseen asetti paineita kouluttaa sisällöntuottajat 
kirjoittamaan tiiviimmin ja selkeämmin erityisesti mobiilikirjoittaminen mieles-
sä pitäen. Lopulta tilattiin  projektin aikana  sopivimman sisältötarjouksen pe-
rusteella ulkopuoliselta kouluttajalta kaksi koulutustilaisuutta. Sisällöntuottajat 
kokivat opit mobiilikirjoittamiseen hyvin tarpeellisina ja uuteen ajattelumalliin 
innostavina.

Pienemmälle sisällöntuottajajoukolle on helpompi tarjota myös jatkossa sään-
nöllisesti täsmäkoulutusta sekä sisällöntuotantojärjestelmän käyttöön että verk-
kokirjoittamiseen. 

Näin käyttöönottovaiheen sisällöntuottajien lukumääräksi saatiin noin viisi-
kymmentä. Sopivia henkilöitä kerättiin tulosalueilta sivuston rakennelogiikan ja 
henkilöiden työtehtäväjaon mukaan. Sisällöntuottajiksi valikoitui noin 4–5 hen-
kilöä: tulosalueen viestintävastaava, hänen varahenkilönsä, täydennyskoulutuk-
sista ja palveluista vastaava sisällöntuottaja sekä 1–2 tutkimus-, kehitys- ja inno-
vaatiotoiminnan osuuksista vastaavaa sisällöntuottajaa. Heidän rooliinsa kuuluu 
tehtäväjaon mukaisesti tuottaa itsenäisesti uutisia, artikkeleita, tapahtumailmoi-
tuksia ja kerätä esimerkiksi koulutus-, palvelu- tai projektikuvaukset syötettä-
väksi sivustolle. Samalla Turun ammattikorkeakoulun  nettisivustolla siirryttiin 
hajautetusta sisällöntuotannosta keskitetympään sisällöntuotantomalliin.

Sisällöntuottajien käyttöoikeusryhmät jaettiin pääsääntöisesti sivustorakenteen 
mukaan: kukin sisällöntuottaja kuuluu tutkinnot ja opiskelu, koulutukset ja pal-
velut, tutkimus- kehitys ja innovaatiot tai AMK -ryhmiin. Kaikille sisällöntuot-
tajille haluttiin myös antaa yhtäläiset oikeudet lisätä etusivulle uutisia, artikke-
leita ja tapahtumia. Ideana oli jouhevoittaa etusivun uutisvirtaa ilman monimut-
kaisten työkulkujen rakentamista etusivulla julkaisemiseen. 
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Laajemmilla oikeuksilla sivustoa hallitsevat Turun ammattikorkeakoulun vies-
tintäihmiset: viestintäyksikkö ja ns. viestintäverkosto. Viestintäyksikkö vastaa 
ammattikorkeakoulun keskitetystä viestinnästä johdon tukena ja erityisesti vies-
tintävälineistä, kuten internet-sivuista. Viestintäyksikköön kuuluu viestintäpääl-
likkö, tiedottaja, viestintäsihteeri, verkkotoimittaja ja markkinointisuunnittelija. 
Esimerkiksi nettietusivun sisällön pitäminen laadukkaana edellyttää nykyises-
sä sisällöntuotantomallissa etusivun päätoimittamista tarvittaessa. Käytännössä 
tämä tarkoittaa uutisvirran päivittäistä seuraamista ja sisällöntuottajien ohjeista-
mista, jos näyttää siltä, että yhteisistä pelisäännöistä lipsutaan. Etusivun isoim-
mat elementit, kuten vastuu kuvituksesta, nostoista, bannereista ja pikalinkeistä 
ovat myös aina vain viestintäyksikön hoidettavissa.  Lisäksi vain viestintäyksikkö 
hallinnoi pääkäyttäjinä sivuston rakenteita, toiminnallisia elementtejä, uusia si-
vuja ja antaa käyttöoikeuksia. 

Turun ammattikorkeakoulussa toimii myös eri tulosalueilla viestintävastaavia, 
viestintäverkostolaisia, joilla on hajautetusti viestinnän tukirooli suoraan toi-
mipisteissä koulutusjohtajan alaisuudessa. Viestintäyksikkö ja viestintävastaavat 
muodostavat yhdessä viestintäverkoston, joka kokoontuu kuukausittain. Tällai-
selle olemassa olevalle joukolle on ollut helppo antaa lisävastuuta. Heille on an-
nettu esimerkiksi sisällöntuotannossa merkittävämpi rooli kuin ennen. He voi-
vat tuottaa sisältöä kaikkiin sivustokokonaisuuksiin ja toimia oman tulosalueen-
sa lähitukihenkilöinä. 

SiSällönTuoTanTo

Aktiivinen sisällöntuotantorupeama käynnistyi syksyllä 2013 kaikkien sisällön-
tuottajien kouluttamisen jälkeen. Sitä ennen sisällöntuotanto oli jo aikataulu-
tettu, jotta projektiryhmällä oli hyvä kokonaisnäkemys sisällöntuotannon vaati-
masta ajasta ja toimenpiteistä.

Koulutustilaisuudet oli kohdennettu eri sivustokokonaisuuksien sisällöntuotta-
jille. Näin sivustokokonaisuuksien erot saatiin huomioitua keskitetysti. Verkko-
toimittaja vastasi koulutustilaisuuksista, mutta mukana apukouluttajina oli aina 
koko ydinprojektiryhmä.

Projektiryhmä tuotti kattavat sisällöntuotanto-ohjeet, jotka olivat jaossa projek-
tin työtilassa. Esimerkiksi uutisten, artikkeleiden, tapahtumien tai sisältösivujen 
sekä tutkintojen, koulutusten, palveluiden, projektien ja tutkimusryhmien päi-
vittämiselle on tehty yksilölliset, kohdennetut sisällöntuotanto-ohjeet. Lisäksi 
projektin aikana syntyivät yhteiset pelisäännöt verkkokirjoittamiseen ja valoku-
vien käyttöön Turun ammattikorkeakoulun sivuilla. Jatkokehityksessä kannat-
tanee miettiä, miten paperiohjeistuksen käyttöä voisi kehittää myös innovatii-
visemmaksi. Esimerkiksi jo sisällöntuotantojärjestelmässä voisi olla eri kenttien 
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yhteydessä enemmän käyttöohjevihjeitä. Sisällöntuottajan ei tarvitsisi enää etsiä 
ohjeita mistään erikseen, vaan tarvittava tieto olisi käsillä siellä, missä sisältöäkin 
syötetään.

Koulutusten jälkeen projektiryhmä tuki sisällöntuotantotyötä vastaamalla tuki-
pyyntöihin ja jakamalla sisällöntuotantovinkkejä. Järjestimme sisällöntuottajil-
le myös omia infotilaisuuksia aina kun oli kattavasti sellaista uutta kerrottavaa, 
mikä kannatti tehdä yhteistilaisuutena.

Suomenkielisen nettisivuston sisällöntuotantoaikaa ennen sivuston julkaisua oli 
varattu kolmisen kuukautta. Kullekin organisaatiolle sopivin sisällöntuotantoai-
ka on hyvin yksilöllinen käsite. Melkein kaikki sisällöntuottajat päivittävät net-
tisivuja oman työnsä ohessa. Näin oli myös Turun ammattikorkeakoulussa. On-
nistuneilla ennakkovalmisteluilla ja valinnoilla sisällöntuottajat saivat projekti-
ryhmän mielestä enemmän työrauhaa. Esimerkiksi sisällöntuotantojärjestelmä 
oli valmis, kun syöttötyö alkoi, vaikka viime hetken muutoksia editorikentissä 
tapahtui jonkin verran.

Lisäksi jo projektin varhaisessa vaiheessa oli tehty valinta julkaista ensin laaduk-
kaat suomenkieliset nettisivut ja keskitettyä englanninkielisen nettisivuston jul-
kaisemiseen vasta muutama kuukausi tämän jälkeen. Jos molemmat kieliversiot 
haluttaisiin julkaista yhtä aikaa, pitäisi kääntämiseen ja sisältöjen miettimiseen 
varata enemmän aikaa ja tekijöitä. Englanninkielisellä sivustolla on kuitenkin 
hiukan eri kohderyhmiä, kun sivustolla painottuu kansainvälinen markkinoin-
tiviestintä.

Matkan varrella hyväksi käytännöksi osoittautui sisällöntuotannon edistymisen 
seuranta aina parin viikon välein. Myös sähköpostimuistutukset ja deadline-päi-
vät olivat tehokkaassa käytössä. 

Sisällöntuottajilta tuli kiitosta julkaisualustan helposta käytettävyydestä, mikä 
osaltaan varmisti aikataulutuksen onnistumisen. Muutamia sisältösivuja viimeis-
teltiin aivan julkaisuhetkeen asti, mutta julkaisupäivänä valtaosa sivustosta oli 
valmiina. 
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käYTeTTävYYS- Ja 
TermiTeSTaukSeT

Sara Pietilä

Turun ammattikorkeakoulun uusille nettisivuille tilattiin ennen sivujen julkis-
tamista kaksi erilaista testausta: käytettävyystestaus sekä termitestaus. Käytettä-
vyystestaus toteutettiin tuotanto-osuuden alkuvaiheessa ja termistestaus loppu-
vaiheessa. Käytettävyystestauksen kohderyhmänä olivat potentiaaliset hakijat 
ja siinä testattiin tutkinnot ja opiskelu -sivustokokonaisuutta. Termitestauksessa 
kohderyhmänä olivat työelämänedustajat, ja testaus keskittyi sekä koulutukset ja 
avoin AMK että tutkimus, kehitys ja palvelut -sivustokokonaisuuksiin.

Käytettävyys- ja termitestaukset toteutti ICT-portti, joka on Turun ammattikor-
keakoulun, Turun yliopiston ja Turku Science Park Oy:n yhteistyöhanke (www.
ictportti.fi). ICT-portin projektiryhmään kuului kummassakin testauksessa nel-
jä opiskelijaa sekä ICT-portin projektipäällikkö ja asiakasprojektipäällikkö, jotka 
ohjasivat opiskelijoiden työskentelyä. Käytettävyystestauksessa kaikki opiskeli-
jat olivat Turun ammattikorkeakoulun tietotekniikan opiskelijoita. Termitesta-
uksessa projektiryhmään kuului kolmen ammattikorkeakouluopiskelijan lisäksi 
yksi Turun yliopiston opiskelija. Kummassakin testauksessa ICT-portti vastasi 
koko testauksen toteuttamisesta aina suunnittelusta käytännön järjestelyihin ja 
tulosten analysointiin.

Sekä käytettävyys- että termitestaukseen osallistuneet antoivat positiivista pa-
lautetta sivuston ulkonäöstä. Pääsääntöisesti sivusto koettiin helpoksi käyttää 
ja testaajat kokivat, että he myös useimmiten löysivät etsimänsä tiedon melko 
helposti. Molemmissa testauksissa kävi kuitenkin ilmi käytettävyyteen, toimin-
nallisuuksiin ja termistöön liittyviä ongelmia. Ongelmien ratkaiseminen vaati 
asioiden uudelleen suunnittelua ja myös korjauksia tekniseen toteutukseen. Tes-
tauksien jälkeen onkin hyvä varata riittävästi aikaa muutoksien tekemiseen. 

Kummassakaan testauksessa ei ollut käytössä sivuston sisäinen haku, koska ha-
luttiin, että testaajat käyttävät varsinaista navigaatiota ja linkityksiä sivustolla 
liikkumiseen. Merkittävä tieto oli, että molemmissa testauksissa usea osallistuja 
olisi halunnut käyttää hakua. Moni testaaja mainitsi etsivänsä nettisivuilta tietoa 
aina ensisijaisesti haun avulla eikä niinkään navigaation avulla edeten. 
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TuTkinnoT Ja oPiSkelu -SivuSTokokonaiSuuden 
käYTeTTävYYSTeSTauS

Testauksen tavoitteena oli selvittää sivuston käytettävyyttä sekä tiedon löydettä-
vyyttä ja ymmärrettävyyttä. Pääpaino oli nimenomaan sivuston käytettävyydes-
sä: miten sivusto toimii eri laitteilla ja selaimilla, ja millaiseksi testaajat kokevat 
sivustolla käytetyn ns. suodatinhaku-toiminnallisuuden. Suodatinhaku-toimin-
nallisuuden avulla käyttäjä voi etsiä esimerkiksi itselleen sopivan koulutuksen 
rajaamalla hakutuloksia erilaisia suodattimia valitsemalla. Koska suodatinhaku 
on melko uudenlainen tapa esittää tietoja nettisivuilla, sen käytettävyyttä halut-
tiin testata projektin aikaisessa vaiheessa. Näin toiminnallisuuteen saataisiin teh-
tyä melko isojakin muutoksia tuloksien perusteella. Käytettävyystestaus toteu-
tettiinkin projektin tuotanto-osuuden alkuvaiheessa, melko pian ensimmäisen 
demoversion valmistumisen jälkeen.

Testattava sivustokokonaisuus oli tutkinnot ja opiskelu -osuus, joka sisältää muun 
muassa Turun ammattikorkeakoulun koulutusohjelmien esittelyt sekä tietoa ha-
kemisesta ja opiskelusta. Tutkinnot ja opiskelu -sivustokokonaisuus valittiin, kos-
ka sen sisältö oli helpoiten tuotettavissa demosivustolle. Testausvaiheessa käytet-
tiin pääasiassa käytössä olleiden nettisivujen sisältöä, vaikka uusille nettisivuille 
sisältö tultaisiin kirjoittamaan kokonaan uudestaan. Kohderyhmänä käytettä-
vyystestauksessa olivat toisen asteen opiskelijat ja testaus koostui kahdesta osasta: 
haastatteluista sekä testilaboratoriotestauksesta. 

HaaSTaTTeluT oPPilaiTokSiSSa

Käytettävyystestauksen haastatteluosiot pidettiin kolmessa turkulaisessa oppilai-
toksessa, yhdessä lukiossa ja kahdessa ammattioppilaitoksessa. Haastatteluihin 
osallistui yhteensä 78 oppilasta, jotka olivat iältään 17–20-vuotiaita. Haastat-
telutestaus suoritettiin mobiililaitteilla ja sen tavoitteena oli tutkia ensisijaisesti 
suodatinhaun käytettävyyttä ja toimintaa. Testauksessa käytetyt mobiililaitteet 
olivat pääasiassa osallistujien omia, mutta mahdollisuus oli myös käyttää laina-
laitetta.

Haastattelutestauksessa osallistuja suoritti tehtäviä, joissa haettiin ennalta mää-
riteltyä tietoa sivustolta, kuten tiettyjä koulutusohjelmia tai opinto-ohjaajien ni-
miä. Tehtävien jälkeen tietoa sivuston käytettävyydestä ja tiedon löydettävyy-
destä kerättiin haastattelemalla. Haastattelussa osallistuja kertoi mielipiteitään 
sanallisesti ja arvioi sivuston miellyttävyyttä monivalintakysymyksillä. 

Haastattelutestauksessa olennaisin testaustulos oli, että suodatinhaun käyttö 
matkapuhelimella koettiin vaikeaksi. Suurimpana ongelmana oli, ettei käyttäjä 
saanut riittävää palautetta hausta. Matkapuhelimen pienen näytön vuoksi käyt-
täjä ei nähnyt esimerkiksi hakutulosten päivittymistä sivun alalaitaan. Tabletti-
laitteilla samaa ongelmaa ei ilmennyt suuremman näytön ansiosta. Testaustulos-
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ten perusteella suodatinhakuun tehtiin useita muutoksia mobiilikäytettävyyden 
parantamiseksi: muun muassa sivun osioiden järjestystä mobiilinäkymässä muu-
tettiin ja suodatinhaun suodattimet piilotettiin napin takaa avautuvaksi.  

Kuva 8. Rajaa hakua- ja Suodata hakutulokset koulutusalan mukaan -hakutoiminnot 
piilotettiin mobiiliversiossa. 

Lisäksi haastatteluissa ilmeni muutamia responsiivisuuteen, visuaaliseen ilmee-
seen ja navigaatiossa käytettyihin termeihin liittyviä ongelmia, jotka korjattiin. 
Sivuston käytettävyydessä ei eri laitemallien tai selainten välillä havaittu kuiten-
kaan merkittävää eroa. Kokonaisuudessaan haastatellut arvioivat, että sivustoa 
oli melko helppo käyttää, huolimatta suodatinhaun ongelmista. Positiivista pa-
lautetta sai myös sivuston ulkoasu. 
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TeSTilaBoraTorioTeSTauS

Testilaboratoriotestaus toteutettiin Turun yliopiston käytettävyyslaboratoriossa. 
Testaukseen osallistui yhdeksän iältään 17–19-vuotiasta toisen asteen oppilai-
toksen opiskelijaa kahdesta eri lukiosta ja kahdesta eri ammattioppilaitoksesta. 
Testilaboratoriotestauksessa osallistuja suoritti erilaisia tehtäviä, joissa etsittiin 
tietoa sivustolta, ja hän kirjasi vastaukset tehtävälomakkeeseen. Osa tehtävistä 
suoritettiin tablettilaitteella ja osa tietokoneella. Molemmista laitteista otettiin 
ruudunkaappauskuvaa testin ajan. Lisäksi testaajia pyydettiin kommentoimaan 
omaa suoriutumistaan tehtävissä. 

Testilaboratoriotestauksessa ei suodatinhaun käytössä ilmennyt samankaltaisia 
ongelmia kuin haastattelutestauksessa, mikä johtui siitä, että laboratoriotesta-
us suoritettiin tabletilla ja tietokoneella, joissa ruutu on isompi. Suodatinhaun 
käytössä ongelmia aiheutti lähinnä se, ettei käyttäjä nähnyt kootusti tekemiään 
valintoja tai voinut helposti poistaa niitä yhdellä klikkauksella. Testaustulosten 
perusteella suodatinhakuun lisättiin toimintoja, joiden avulla käyttäjä näkee ja 
voi poistaa helpommin tekemänsä valinnat. 

Kuva 9. Suodatinhakuun lisättiin laatikot, joiden avulla käyttäjä näkee helpommin ja 
kootusti tekemänsä valinnat.

Testaajat kokivat, että tieto oli pääasiassa helposti löydettävissä ja ymmärrettävis-
sä. Suurin epäkohta löydettävyydessä oli se, että osalla testaajista oli vaikeuksia 
huomata kolmannen tason navigaatiopalkki. Sivuston visuaalista ilmettä muu-
tettiin siten, että navigaatiopalkit ovat helpommin erotettavissa ja havaittavissa. 
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Kuva 10. Kolmannen tason navigaatiopalkkia korostettiin keltaisella värillä. 

Myös testilaboratoriotestauksessa testaajat pitivät sivuston ulkonäöstä ja sivus-
toa pidettiin kokonaisuudessaan helppokäyttöisenä, suodatinhakuun ja navi-
gaatioon liittyvistä ongelmista huolimatta. Testilaboratoriotestaukseen osallistu-
neiden mielipiteet sivuston käytettävyydestä ja ulkonäöstä olivat jonkin verran 
haastatteluun osallistuneita positiivisempia, mikä saattoi johtua siitä, että labo-
ratoriossa oli käytössä isonäyttöiset laitteet, kun taas haastatteluissa käytettiin 
pääasiassa älypuhelimia.

TermiTeSTauS TYöelämän eduSTaJille

Termitestauksen tavoitteena oli selvittää nettisivuilla käytettyjen termien ym-
märrettävyyttä ja selkeyttä työelämän edustajien näkökulmasta. Testauksen 
kohteena olivat koulutukset ja avoin AMK sekä tutkimus, kehitys ja palvelut 
-sivustokokonaisuudet. Testaus toteutettiin projektin tuotanto-osuuden loppu-
vaiheessa, muutama kuukausi ennen uuden sivuston julkistamista. Siinä vaihees-
sa oli ehditty tuottaa riittävästi todellista sisältöä sivustolle ja oletuksena oli, että 
termitestauksen tulokset eivät vaatisi suuria muutoksia rakenteeseen tai tekni-
seen toteutukseen, vaan lähinnä pienempiä, navigaatio-otsikoiden termeihin ja 
sisältöön kohdistuvia muutoksia. 

Testaukseen osallistui 16 työelämän edustajaa Turun ammattikorkeakoulun neu-
vottelukunnista. Osallistujat jaettiin 4–6 hengen testiryhmiin, joihin kuului tes-
taajien lisäksi testin vetäjä sekä vähintään yksi kirjuri. Testaajilla oli testin alussa 
20 minuuttia aikaa tutustua sivuston sisältöön, jonka jälkeen he suorittivat ensin 
monivalintakysymykset ja sitten tiedonhaun tehtävät. Testauksen lopuksi pidet-
tiin vielä ryhmäkeskustelu, jossa jokainen osallistuja pääsi kertomaan mielipi-
teensä ja kokemuksensa uusista sivuista.
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Monivalintakysymyksien tarkoituksena oli testata sivuston päänavigaation ter-
mien ymmärrettävyyttä. Osiossa selvitettiin, minkä päänavigaatio-otsikon alta 
testaaja lähtisi intuitiivisesti hakemaan tarvitsemaansa tietoa ja siksi kysymyksiin 
vastattaessa sivustoa ei saanut käyttää. Monivalintakysymykset oli muotoiltu tar-
vepohjaisiksi: jokaisessa tehtävässä testaajalle esiteltiin jokin tietty tarve, esimer-
kiksi organisaatiomuutoksesta johtuva tarve henkilöstön kouluttamiselle, ja tes-
taajan tuli etsiä ratkaisua Turun ammattikorkeakoulun nettisivuilta. Monivalin-
takysymys-osion tuloksena oli, että pääsääntöisesti testaajat osasivat etsiä tietoa 
oikean päänavigaatio-otsikon alta. 

Tiedonhaun tehtävissä tavoitteena oli selvittää ymmärsivätkö testaajat, miten si-
vustolla liikutaan, oliko käytetty termistöä selkeää ja johdonmukaista, sekä löy-
sivätkö testaajat hakemansa tiedon helposti. Testaajille annettiin tarvepohjainen 
tehtävä, johon he etsivät vastausta sivustolta ja samalla he analysoivat tiedonhaun 
sujuvuutta vastaamalla annettuihin kysymyksiin. Täydennys- ja yrityskoulutuk-
siin liittyvien tehtävien kohdalla tiedonhaku koettiin testauksessa melko han-
kalaksi, mutta muuten testaajat kokivat tiedonhaun olleen suurimmaksi osaksi 
helppoa, käytetyn termistön loogista ja sivustolla liikkumisen sujuvaa.

Testauksen lopuksi pidettiin ryhmäkeskustelut, joiden tavoitteena oli tuoda esiin 
uusia näkemyksiä, joita testaajat eivät olisi välttämättä muuten ilmaisseet tes-
tauksen aikana. Ryhmäkeskusteluissa annettiin palautetta ja kehitysehdotuksia 
laajasti koko sivustosta ja sen toiminnallisuuksista, vaikka testauksen varsinai-
sena aiheena oli sivustolla käytetty termistö. Osa ryhmäkeskustelussa saatujen 
palautteiden mukaisista muutoksista tehtiin ennen sivuston julkaisua, ja osa jä-
tettiin toteutettavaksi osana sivuston jatkokehitystä.

Merkittävin ryhmäkeskusteluissa mainittu ongelma liittyi täydennys- ja yritys-
koulutuksien löydettävyyteen. Sama ongelma oli nähtävissä myös tiedonhaun 
tehtävien tuloksissa. Testauksen tulosten perusteella päädyttiinkin tekemään 
melko isoja rakenteellisia ja teknisiä muutoksia, jotta koulutuksien löydettävyys 
paranisi. Testausten tulosten ei odotettu aiheuttavan enää näin suuria muutoksia 
sivustoon, mutta siitä huolimatta muutostyöt ehdittiin tehdä hyvissä ajoin en-
nen sivuston julkaisua, eikä se aiheuttanut viivästymisiä projektiin.
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Kuva 11. Termitestauksen tuloksien perusteella täydennys- ja yrityskoulutukset siirrettiin 
samaan hakuun ja koulutuksien sivupohjiin tehtiin muutoksia.

Suurin osa testaajista oli tyytyväisiä uuteen sivustoon, etenkin ne testaajat, jotka 
olivat käyttäneet Turun ammattikorkeakoulun nykyisin käytössä olevaa sivustoa. 
Sivuston ulkoasua pidettiin selkeänä ja kiitosta sai myös se, että tietoa oli saata-
villa riittävästi, mutta tekstiä ei ollut liikaa. Testausten tulosten perusteella myös 
tiedonhaku koettiin pääsääntöisesti helpoksi, ja käytetty termistö oli suurim-
maksi osaksi selkeää ja loogista. 
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HakukoneoPTimoinTi

Sara Pietilä

Turun ammattikorkeakoulun nettisivu-uudistuksen yhteydessä haluttiin panos-
taa hakukoneoptimointiin. Vanhat sivut eivät olleet kovin hakukoneystävälliset, 
esimerkiksi sivujen osoitteet eivät olleet selkokielisiä ja sivuille ei ollut mahdol-
lista määrittää sivun otsikkoa (title) tai meta description -tekstiä, jotka ovat mer-
kityksellisiä hakukoneoptimoinnin kannalta. Näin ollen uusien nettisivujen ha-
luttiin olevan myös teknisiltä ratkaisuiltaan hakukoneystävälliset. 

Yksi Turun ammattikorkeakoulun nettisivu-uudistuksen tavoitteista oli toteut-
taa sivustolle tehokkaat hakuominaisuudet, jotta kävijät löytävät helposti tarvit-
semansa tiedon. Sivuston sisäiseksi hakukoneeksi valittiin Google Site Search, 
joka toimii käytännössä hyvin samankaltaisesti kuin hakukonesivustot. Tästä 
syystä hakukoneoptimointiin panostamisen merkitys kasvoi entisestään, jotta 
käyttäjille pystyttäisiin tarjoamaan hyödyllisiä tuloksia myös sivuston sisäisen 
hakukoneen avulla.

Hakukoneoptimoinnissa tärkeitä asioita ovat muun muassa:

• sivun osoitteen selkokielisyys

• sivun sisältöä kuvaava sivun otsikko (title)

• sivun sisältöä kuvaava meta description -teksti

• sivuston navigoinnin loogisuus ja helppous

• sivuston sisällön tuoreus, kiinnostavuus ja hyödyllisyys käyttäjälle

• otsikkotyylien käyttö teksteissä

• kohdesivun sisältöä kuvaavat linkkien ankkuritekstit

• kuvien alt-tekstit ja tiedostonimet

• liikenteen luominen sivustolle esim. sosiaalisen median avulla.

Turun ammattikorkeakoulun uusia nettisivuja suunniteltaessa määriteltiin sivus-
ton ja sisällöntuotantojärjestelmän ominaisuudet niin, että hakukoneoptimointi 
on mahdollista. Varsinainen hakukoneoptimointi, kuten otsikkotyylien käyttä-
minen tai meta descriptionin kirjoittaminen, tapahtuu kuitenkin vasta sisällön-
tuottajien toimesta. Näin ollen tärkeää on myös tarjota sisällöntuottajille koulu-
tusta hakukoneoptimointiin.



31Turun ammattikorkeakoulun nettisivu-uudistus 

HakukoneoPTimoinTi neTTiSivuilla

Turun ammattikorkeakoulun uusilla nettisivuilla kaikki URL:t ovat selkokieli-
siä ja ne muodostuvat sivuston navigaatiorakenteesta, esimerkiksi http://www.
turkuamk.fi/tutkinnot-ja-opiskelu/hakeminen. Selkokieliset osoitteet ovat käyt-
täjäystävällisiä ja lisäksi ne voivat parantaa hakukonenäkyvyyttä. Suunnitteluvai-
heessa määriteltiin myös, että jokaiselle sivulle on mahdollista antaa sivun otsik-
ko (title) sekä meta description -teksti. Sivun otsikko ja meta description -teks-
ti näkyvät myös hakukoneen tuloslistauksessa, ja vaikuttavat siten myös siihen 
klikkaako käyttäjä kyseistä hakutulosta. 

Kuva 12. Sivun title ja meta description -teksti näkyvät hakutuloksissa tuloksen otsikkona 
ja kuvaustekstinä.

Sivustolle tuleva sisältö ja navigaatiorakenne suunniteltiin yhdessä tulevien sisäl-
löntuottajien kanssa. Navigaation osalta kuitenkin päätettiin, että ainoastaan si-
vuston pääkäyttäjillä on oikeus lisätä ja poistaa sisältösivuja ja muokata navigaa-
tiorakennetta. Näin varmistetaan, että sivurakenne pysyy hallittuna ja loogisena 
ja siten myös hakukoneystävällisenä. Lisäksi navigointia sivustolla on helpotettu 
muun muassa murupolku-linkkien avulla sekä muilla sisäisillä linkityksillä. 

SiSällönTuoTTaJien merkiTTävä rooli

Hakukoneoptimoinnissa suurin rooli on sisällöntuottajilla. Tärkeintä on tuottaa 
laadukasta sisältöä, joka kiinnostaa käyttäjiä. Laadukas sisältö luo sivustolle lii-
kennettä itsestään, ja käyttäjiä kiinnostava sivusto sijoittuu paremmin hakuko-
neiden tuloksiin. Liikennettä voidaan luoda myös linkityksillä esimerkiksi sosi-
aalisen median palveluissa.

Sisältöä tuottaessa jokaiselle sivulle on hyvä määritellä tietyt sivun aiheen kan-
nalta olennaiset avainsanat tai -fraasit, jotka toistuvat sisällössä useasti. Lisäksi 
sivulle määriteltyjen avainsanojen tulisi näkyä muun muassa sivun URL:ssä, si-
vun otsikossa (title) ja sivun navigaatio-otsikossa. Avainsanojen tulisi olla sellai-
sia, joilla kävijä hakee kyseistä tietoa hakukoneesta. Jos sivu kertoo esimerkiksi 
yhteishausta, hyviä avainsanoja voisivat olla ”yhteishaku”, ”hakeminen ammatti-
korkeakouluun” ja ”valintaperusteet”. 
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Kuva 13. Yhteishausta kertovalla sivulla avainsanat näkyvät muun muassa otsikoinneissa 
ja tekstissä. 

Turun ammattikorkeakoulussa nettisivujen sisällöntuotanto on hajautettu tulos-
alueille, ja jokainen sisällöntuottaja tekee omat sivunsa sisällöntuotantojärjestel-
mään itse. Näin ollen sisällöntuottajan vastuulla on varmistaa, että sivu on haku-
koneoptimoitu, eli että sivulle on muun muassa annettu otsikko (title), tekstisi-
sällössä on käytetty otsikkotyylejä, avainsanat toistuvat sisällössä ja kuvien tiedot 
ovat täytetty oikein. 

Nettisivujen uudistuksen yhteydessä sisällöntuottajille tarjottiin koulutusta, 
jonka ensisijaisena tavoitteena oli tutustuttaa sisällöntuottajat uuteen kirjoitus-
tyyliin, jossa huomioidaan sivuston mobiilikäyttäjät. Koulutuksessa käsiteltiin 
kuitenkin myös melko kattavasti hakukoneoptimoinnin perusteita sisällöntuot-
tamisessa, kuten avainsanojen käyttöä teksteissä. Kirjoittajakoulutuksen lisäksi 
sisällöntuottajille on pidetty projektin edetessä tietoiskuja hakukoneoptimoin-
nista ja heille on tehty ohjeet, mitä sivuja tehtäessä tulee ottaa huomioon haku-
koneoptimoinnin näkökulmasta. 
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SoSiaalinen media

Sara Pietilä

Turun ammattikorkeakoulun nettisivu-uudistuksen yhtenä tavoitteena oli muun 
muassa lisätä sosiaalisen median toiminnallisuuksia ja interaktiivisuutta netti-
sivuilla. Vanhoilla sivuilla sosiaalinen media näkyi pääasiassa linkkeinä käytössä 
oleviin palveluihin, mutta esimerkiksi mahdollisuutta jakaa sivu suoraan sosiaa-
lisen median palveluissa ei ollut. Sosiaalisen median palveluihin liittyvien toi-
minnallisuuksien ohella uusille sivuille toivottiin myös keskustelufoorumeita ja 
kommentointimahdollisuutta.

Turun ammattikorkeakoululla on käytössä Facebook-sivu ja Twitter-tili sekä 
Youtube-kanava videoiden ja Flickr-tili kuvien jakamista varten. Näistä koko 
ammattikorkeakoulun yhteisistä palveluista vastaa keskitetysti viestintäyksikkö. 
Lisäksi Turun ammattikorkeakoulun tulosalueilla, koulutusohjelmilla ja muilla 
yksiköillä on käytössään useita erilaisia omia profiileita, sivuja ja tilejä sosiaalises-
sa mediassa. Uusien nettisivujen suunnittelussa huomioitiin sosiaalinen media ja 
sen toiminnallisuudet heti alusta lähtien. Projektin edetessä päätettiin myös päi-
vittää Turun ammattikorkeakoulun sosiaalisen median strategiaa. 

SoSiaalinen media neTTiSivuilla

Sosiaalinen media näkyy heti etusivulla, jolle nousee suoraan Turun ammattikor-
keakoulun Facebook- ja Twitter-tilien uusimmat päivitykset.  Lisäksi jokainen 
sisältösivu on mahdollista jakaa sosiaalisen median palveluissa. Jakamismahdol-
lisuus toteutettiin Add This -moduulilla (http://www.addthis.com/). Moduulin 
avulla sivun käyttäjä voi jakaa sivun sisällön haluamassaan palvelussa, vaihtoeh-
toja on tarjolla satoja. 

Kuva 14. Sosiaalinen media näkyy uusien nettisivujen etusivulla.
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Sivujen suunnittelussa huomioitiin myös mahdollisuus upottaa esimerkiksi vi-
deoita tai esityksiä sosiaalisen median palveluista. Vaatimusmäärittelyssä määri-
teltiin, että sisältösivuille voidaan tehdä upotuksia ainakin Facebookista, Twitte-
ristä, Google Mapsista, Slidesharesta, Vimeosta, Youtubesta ja Flickr:stä.

Suunnitteluvaiheessa nettisivuille toivottiin myös sisältöjen kommentointimah-
dollisuutta sekä keskustelufoorumeita. Suunnittelun edetessä näistä ideoista kui-
tenkin luovuttiin, koska koettiin, ettei kommenttien ja keskustelufoorumeiden 
moderointiin ole riittävästi resursseja käytettävissä. Keskustelu ja kommentointi 
päätettiin ohjata muihin sosiaalisen median välineisiin, kuten Facebookiin.

Nettisivu-uudistuksen yhteydessä Turun ammattikorkeakoulu tilasi myös uuden 
blogisivuston, joka toteutettiin Wordpress-alustalla. Blogi on tarkoitettu haku-
markkinoinnin käyttöön, ja sen sisällöntuottajina toimivat pääasiassa Turun am-
mattikorkeakoulun omat opiskelijat, ns. ”markkinointituutorit”. Markkinoin-
tituutorointi on valinnainen opintojakso, jonka aikana käydään läpi teoriassa 
muun muassa markkinointia ja käyttäytymistä sosiaalisessa mediassa. Sen lisäk-
si opiskelijat tuottavat sisältöjä Turun ammattikorkeakoulun sosiaalisen median 
palveluihin, sekä uuteen blogiin että jo olemassa oleviin palveluihin, kuten Fa-
cebookiin ja Twitteriin.

Kuva 15. Matkakertomuksia-blogi.
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SoSiaaliSen median STraTegian PäiviTYS

Nettisivu-uudistuksen yhteydessä päätettiin päivittää myös koko Turun ammat-
tikorkeakoulun sosiaalisen median strategia. Viestintäkäytössä olevien sosiaali-
sen median palveluiden ohella Turun ammattikorkeakoululla on opetuskäytössä 
useita eri palveluita. Strategian päivittämisessä päätettiin toistaiseksi keskittyä 
sosiaaliseen mediaan vain viestinnän näkökulmasta. 

Työ aloitettiin tekemällä nykytilannekartoitus, jossa selvitettiin sekä viestintäyk-
sikön että tulosalueiden ja muiden yksiköiden käytössä olleet palvelut ja niiden 
käyttötarkoitus. Lisäksi tarkasteltiin viestintäyksikön ylläpitämien palveluiden 
sisältöä ja analysoitiin Turun ammattikorkeakoulussa käytössä olevan sosiaalisen 
median seurantapalvelun raportteja. Kartoituksen ohella pidettiin myös viestin-
täyksikön ja opetuksen tulosalueiden viestintätiimien työpaja, jossa ideoitiin uu-
sia mahdollisuuksia hyödyntää sosiaalista mediaa viestinnässä.

Nykytilannekartoituksen jälkeen määriteltiin viestintäyksikön ja tulosalueiden 
sekä muiden yksiköiden roolit: viestintäyksikön vastuulla on Turun ammatti-
korkeakoulun yhteiset palvelut, ja opetuksen tulosalueilla ja muilla yksiköillä on 
mahdollisuus osallistua näihin tai ottaa käyttöön omia palveluita yhteisten rin-
nalle. Tulosalueiden ja muiden yksiköiden toimintaa sosiaalisessa mediassa oh-
jeistetaan pelisäännöillä.

Strategiaa työstettiin kahdessa työpajassa, joista ensimmäisessä valittiin Turun 
ammattikorkeakoulun yhteisessä käytössä olevat palvelut. Palvelut pysyivät pää-
asiassa samoina, vain videoiden jakopalvelu Vimeon sijaan päätettiin ottaa käyt-
töön Youtube sen suuremman käyttäjämäärän vuoksi. Työpajassa päädyttiin sii-
hen, että uusia palveluita ei toistaiseksi oteta käyttöön vaan keskitytään nykyis-
ten palveluiden käytön kehittämiseen. Jokaiselle palvelulle määriteltiin kohde-
ryhmät, sisältö, tavoitteet ja mittarit sekä vastuuhenkilö ja hänen tehtävät.

Toisessa työpajassa tehtiin kahden kuukauden sisällöntuotantosuunnitelma Fa-
cebook- ja Twitter-tilejä varten. Sisältösuunnitelmien ohella sovittiin yhteisistä 
työtavoista sosiaalisen median päivittämisen ja seurannan suhteen: sisältösuun-
nitelmat tehdään vastuuhenkilön johdolla kuukausittain ja puolen vuoden vä-
lein käydään tarkemmin läpi tavoitteiden toteutuminen ja tarvittaessa päivite-
tään sosiaalisen median strategiaa. 

Turun ammattikorkeakoulun tulosalueiden ja muiden yksiköiden sosiaalisen me-
dian käytössä ohjeistuksena toimivat sosiaalisen median pelisäännöt, joita alet-
tiin myös uudistaa strategian päivittämisen yhteydessä. Tulosalueiden viestintä-
tiimien toiveiden mukaisesti uusissa pelisäännöissä keskitytään entistä enemmän 
ohjeistamaan palveluiden käyttöä. Sääntöihin lisätään muun muassa muistilista 
uuden sosiaalisen median palvelun käyttöönottajalle sekä malli sisällöntuotanto-
suunnitelmasta. 
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TilaaJan Ja ToimiTTaJan 
välinen YHTeiSTYö   
www-ProJekTiSSa

Päivi Saalasto & Juuso Holm

Tietojärjestelmäprojekteissa järjestelmän toimittajaan kohdistuvat usein suuret 
odotukset. Toimittajan odotetaan ratkaisevan kaikki järjestelmän tavoitteet sel-
keästi ja suunnitelmien mukaisesti. Laajan tietojärjestelmäprojektin onnistumi-
nen edellyttää kuitenkin myös asiakkaalta aitoa sitoutumista projektiin ja resurs-
seja huolehtia halutun järjestelmän määrittelyistä ja hyväksymistestauksesta. 

Jotta tietojärjestelmäprojekti onnistuu sekä tilaajan että toimittajan kannalta, 
olennaisia ovat ainakin seuraavat asiat:

• Tilaaja on hyvin tietoinen siitä, mitä haluaa. Haluttua tuotetta on val-
misteltu mahdollisimman pitkälle vaatimusmäärittelyssä ja rautalanka-
malli siirtymisistä ja visuaalisuudesta on olemassa.

• Toimittaja ohjaa järkeviin molempia osapuolia tyydyttäviin ratkaisui-
hin. 

• Tilaajalla on nimetty tuoteomistaja (tai ryhmä) joka on aidosti kiin-
nostunut järjestelmän ominaisuuksista ja heillä on oikeus tehdä tarvit-
tavat päätöksen vaihtoehtoja tarjottaessa.

• Toimittajalla ei ilmene suuria henkilövaihdoksia projektin aikana. 

• Toimittaja ja tilaaja tapaavat säännöllisesti ja katselmoivat yhdessä jär-
jestelmän ominaisuuksia.

• Yhteistyössä tilaajan ja toimittajan välillä on molemminpuolinen luot-
tamus ja avoimuus.

• Tilaaja ja toimittaja tapaavat tai ovat muuten yhteydessä säännöllisin 
väliajoin.

• Tilaajalla on valtuudet tehdä nopeita päätöksiä. 

• Sekä asiakas että toimittajat ovat tietoisia olemassa olevista riskeistä ja 
tiedottavat niistä sekä tekevät niitä minivoivia toimia.

• Asiakkaalla on aikaa kommentoida ja testata järjestelmää.
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On käytännössä mahdotonta tuottaa tietojärjestelmälle määrittely, joka kattaisi 
kaikki käyttötapaukset ja -tilanteet. Projekteissa tulee aina esiin tilanteita, joita 
tilaaja ja/tai toimittaja eivät ole huomioineet. Tällöin avoin keskustelu ja selke-
ät sopimukset kustannuksista auttavat saattamaan projektin loppuun molempia 
tyydyttävällä tavalla.

Toimittajan projektipäällikön näkökulmasta Turun ammattikorkeakoulu oli 
pohjustanut projektin kiitettävästi ennen tarjouskilpailua ja määritellyt halutun 
kokonaisuuden. Projektin onnistuminen perustui pitkälti selkeään vaatimus-
määrittelyyn sekä hyvään ja jatkuvaan kommunikaatioon tilaajan ja toimittajan 
projektiryhmien välillä. Yhteiset tapaamiset pidettiin kahden viikon välein ja 
kommentit sekä dokumentit jaettiin yhteisessä projektinhallintajärjestelmässä. 
Tilaaja oli myös varannut hyvät resurssit järjestelmän testaukseen ja kommen-
tointiin ja toimittaja korjasi huomatut virheet ja puutteet määräajassa. Nämä 
asiat yhdessä takasivat molempien osapuolten näkökulmasta innostavan ja on-
nistuneen projektityöskentelyn ja lopputuloksen.
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